amittit cum unitate veritatem. Neque refra-
gantur huic dicto , qui sunt a communione
nostra alieni, e protestantium cœtu præstan-
tes doctrina viri. Ea nimur vis est verita-
tis, ut ex ore etiam adversariorum in pa-
troci ium catholicæ causæ erumpat. Lubet,
testimonia nonnulla huc transscribere, quibus
nostræ confessionis firmatur regula. *Guilel-
mus* quidem *Beveregius*, eruditæ Angliæ
magnum decus, procœnium, quod *canoni
ecclesiæ vindicato* præmisit, hunc in modum
orditur: “Eo remeritatis, delira hac nostra
ætate, deuentum est, ut nihil propemodum
in ipsa sit religione christiana, quod non
vel privatim in dubium, vel in controversi-
am publice vocetur; usque adeo, ut ea etiam,
quæ per multa retro secula, et ab ipsis eccle-
siæ primordiis, ubique recepta fuerunt dog-
mata, ritusque, hisce deum nostris die-
bus, in discrimen veniant; et perinde op-
pognentur: ac si nos primi essemus christia-
ni; omnesque majores nostri nudum Christi
nomen præ se tulissent, prætereaque nihil.
Nimirum novissimis hisce temporibns nova
jactantur lumina... Et scriptura sacra, etiam-
si in iis, quæ ad cujusque salutem absolute sunt
necessaria, præceptis clarissimis sit, et omni-
bus manifesta... pro ipsa sua altitudine, non
uno, eodeinque sensu ab omnibus accipitur...
Nempe singuli pravas suas opiniones, pra-

xesque e sacris scripturis, suo modo interpretatis, eliciunt. In hujusmodi itaque rebus, si non errandi, nec offendendi certies. se velimus in primis procul omni dubio cavenendum est, ne privatis nostris, aliorumque opinionibus, aut conjecturis pertinacius nimis adhæreamus; sed nobiscum potius recolamus, quid universa ecclesia, vel maxima saltem pars christianorum de istis senserint, et in ea acquiescamus sententia, in quam christiani per omnia secula consenserunt... cum hæc universalis ecclesiæ consensio certissima sit in iis, quibus habeatur capitibus, sacræ scripturæ interpretatio. Hinc clarissime constat, quali, quantoque usu sint antiqui patres, alii ecclesiæ seculorum omnium scriptores, quamque ab iis necessario consulendi sint, quibus ecclesiasticas agitantibus controversias, vel sua salus, vel pax ecclesiæ cordi est.“ Hucusque scriptor Anglicanus, isque indagator sedulus antiquitatis ecclesiasticæ, prorsus ea in re orthodoxe: ut catholicum dogma referri disertius vix possit.

Adjungimus *Beveregio Georgium Bulnum*, Anglicanæ pariter ecclesiæ presbyterum, assertorem egregium primitivæ et apostolicæ traditionis de vera Christi divinitate. Is præmissa jurisjurandi quadam quasi formula, catholicæ doctrinæ hisce verbis concinit: „Deus novit cordis mei secreta. In

dogmatis theologicis a novaturiendi prurigenie adeo alienus sum, ut quæcunque catholiconum patrum, et veterum episcoporum consensu comprobata sunt, etiamsi meum ingenium ea non assequatur; tamen omni reverentia amplexus sim. Nimirum non paucis experimentis monitus didiceram, quod mihi jam persvasissimum est, quam is, ut cunque ipsi aliquantisper ab blandiri videntur sacræ scripturæ loca, perperam intellecta, et levicularum ratiuncularum phantasmata, tandem et divinis oraculis, et sanæ rationi repugnasse deprehendatur. “ *Paulo autem ante dixerat: „Post sacras scripturas, primævam ac puriorem antiquitatem, unice colamus, et revereamur ipsi; aliisque autores simus, ut ejus consentiens judicium, ubi reperi potest, ut in omnibus certe reperitur, quæ majoris momenti sunt, religiose sequantur, persvasum habentes, hanc esse optimam, immo hanc unicam rationem esse, infelicissimas, quæ ecclesiam Christi hodiernam tot in partes sciderunt, controversias finiendi.“* Hæc, hisque similia tradit *in præf. ad harmoniam apostolicam G. Bullus,* de catholica fidei regula præclare meritus.

Utque alios ejusdem gentis, aut ecclesiæ viros, sacræ potissimum eruditionis laude conspicuos, cum *Juello, Pilsono, Hallo, Hammando,* et qui his consentiunt, silentio

prætereamus, brevitatis habita ratione; prætermittere tamen haud possumus *Ernestum Grabe*, Lutheranæ primum; post Anglicanæ communionis socium, ab antiquorum patrum scriptis, luci expositis, orbi litterario notissimum; qui *in præfatione ad spicilegium patrum trium priorum ecclesiæ seculorum*, postquam multus fuerat in percensendis intestinis bellis, quæ Christi ecclesiam lacerant, funesti mali indicat originem, neque reticet medicinam: „Traditionis, inquit, ecclesiasticæ, ab apostolico seculo ad nostra usque tempora decurrentis, contemptus est, qui christianos, ad unam fidem, unamque spem vocatos, in diversas abire fecit sectas; quarum quælibet fere sacram quidem scripturam pro norma fidei agnoscit; sed eloquia divina ad propria flectit placita... Videas traditionibus vere catholicis, atque apostolicis detrahi, et parum respici; immo aliquando rejici, quod ubique, semperque ab omnibus in ecclesia creditum, atque actum fuit... Quid igitur hic consilii? Effugiemus hanc perniciem: si superædificemus nosmet ipsos fidei, semel sanctis traditæ, et in scriptis sanctorum patrum optime explicatæ, non acceptantes ea, quæ præter vel contra eam noviter sunt addita. „Quibus quidem *Grabii* verbis testatus nihil pro sacræ traditionis dignitate, necessitateque afferri in medium potest:

At ne quis forte existimet, scriptores solius *Anglice* ita sentire¹, ac consentire nobiscum: habet *Belgium*, habet *Germania* etiam nostra ex familiis protestantium candidos ejusce veritatis assertores, idoneosque testes. Audiendus est ex *Batavis Hugo Grotius*, non inter jureconsultos solum, verum etiam inter theologos magnum nomen. Is methodum catholicorum, ubi quæstio est de criterio dogmatum, probat, et anteponit protestantium systemati periculo atque aincipiti. „Protestantes, inquit in annot. ad consult. *Cassandri*, quæ tuentur, ea non sunt omnia αὐταὶ εἰς in sacris litteris. Dicunt, admittendas consequentias. At ipsi consequentias sæpe admittunt ex privato cuiusque ingenio: unde tot, et tam gravia inter ipsos dissidia, et quotidiana divortia. Catholici vero eas admittunt consequentias, quas admisit vetus ecclesia, antiquo et universali consensu. Atque ita stat omne verbum in duobus testibus, in scriptura et traditione, quæ mutuo faciem sibi alludent. Traditio interpretatur scripturam, ut legem scriptam consuetudo.“ Quæ quidem *Polycarpi*, *Justini*, et *Irenæi* auctoritate l. c. confirmat laudatus *Grotius*.

Ex Germania demum nostra proferre lubet Theologum quondam *Rintilensem*, *Gerhardum Molanum*, abbatem *Lokkensem* in terris *Hannoveranis*, ab epistolari commercio,

cum illustri *Bossveto*, atque irenicis consiliis cognitum, locupletem testem; qui suam, aliorumque sui cœtus sententiam de traditionis usu exponens: „Protestantes, inquit, moderatores admittunt, non solum ipsam scripturam sacram nos traditioni debere; sed et in articulis fundamentalibus genuinum, et orthodoxum scripturæ sensum, ut multa alia, *Calixto*, *Hornio*, *Chemnitio* dudum memorata, ex traditione duntaxat cognoscibilia taceam. „Ita *Molanus* apud *Bossvet* Tom. I. Oeuv. posth. pag. 70. Conferte *Molani* in eandem rem *cogitationes privatas de reunione*. Vienoæ an. 1782. in 4. pag. 64. seq.

Quæ hucusque adduximus virorum illustrium, a nostris sacris alienorum suffragia, prorsus consentanea esse his, quæ catholici de necessario traditionis usu tenent, dubabit nemo. Suffragantium etenim, quæ allata sunt, testimonia disertiora sunt, quam ut eludi, aut sinistra interpretatione in sensus alienos torqueri possint. Non minus perspicuum est, eam catholicorum doctrinam novam non esse; sed traditam a majoribus. Cujus rei testem damus *Vincentium Lerinensem*, nostris curis denuo in lucem editum. Ne autem is vel primus, vel solus videatur esse, qui tantum ponderis majorum traditioni tribuerit: collegimus sententias patrum aliorum, nostro *Vincentio* vel antiquiorum,

vel synchronorum, qui verbis aequo luculentis de sacræ traditionis auctoritate locuti sunt; quibus quidem *Vincentianum* textum locis commodis illustrare, et avitam fidei regulam magis confirmare studuimus.

Cetera, quæ in hac adornanda *Lerinensis* presbyteri nova editione præstanta nobis sumpsimus, reliquum est, ut breviter indicemus. Huic quidem *epistolæ*, quam vobis, viri ornatissimi, inscriptam cernitis, priore loco positam, *Prolegomena* subtexui, quæ referunt nostri auctoris, quoad ejus fieri potuit, qualemque biographiam; una cum recensione operum; sive genuina illa sint; sive spuria, dubiave, aut promissa. Neque prætermisimus, quæ inter eruditos de illius *Semipelagianismo* agitari solent. Quod sequitur *Commonitorium*, exegimus ad exemplar editionis tertiae *Baluzianæ*, quæ omnium probatissima est. Capitum vero veterem distinctionem, qualis occurrit in *Costerianis* editionibus, quæ omnium fere manibus terruntur, retinendam putavimus: ne novus, aut varians ordo offendat. *Annotaciones* capitulis singulis mox subjungere, consultius visum fuit; secus ac *Baluzio* placuit. Neque lectoribus nostris id instituti displiciturum esse opinamur; qui magis commodum judicabunt, uno quasi obtutu textum cum annotationibus perspicere; quam in calcem libri

rejectas requirere operosius. Res *historicas*, quarum fit mentio in *Commonitorio*, aut *dogmáticas*, additis, quæ ad rem sunt, scholiis explicare clarius, tueri, ac firmare admisi sumus. Aliorum sicubi usus sum opera, ea qua par est fide, candidé professus sum; indignum reputans, et plagii quoddam genus, surripere aliena, et venditare pro suis. *Lectiones varias*, si fuerint nullius, aut momenti parvi; inanes item *conjecturas* omisimus; neque tam delassare lectorem voluimus, et multa congerere, quam paucis prodesse. Calci denique synopsim apposuimus, quæ paucioribus verbis, summatumque exhibet, quæ hoc in libello continentur.

Habetis jam, cœlestium veritatum cultores, et præcones eximii, quid sit de nostris in *Vincentium Lerinensem* studiis; quisve suscepti laboris scopus scribentì fuerit, atque finis. Eo nimirum collimant omnia, ut evangelicæ doctrinæ veritas cum unitate servetur incolumis. Tenebimus autem veritatem: manebimus in unitate: si traditionem majorum audimus, reveremur, sequimur. Hæc enim avitæ, rectæque fidei sacra quædam ancora est, cui quisquis tenacius adhæret, non potest non esse de rectitudine fidei suæ, absque omni ambiguitate persvasissimus. Nos non dimoveant ab hac arce philosophorum fallaces artes, non inania pseudophilologo.

14 EPISTOLA AD AUDITORES.

rum somnia; nec clamores aliorum, neque risus aut ludibria, quibus profani homines christiana sacra excipere non verentur. Non pudeat nos evangelii, cuius doctrina, teste *Paulo*, visa est *judæis scandalum*; *gentibus autem stultitia*; nobis vero, atque omnibus recte credentibus, ut idem apostolus tradit, *virtus Dei* est, quæ salutem tribuit, atque vitam beatæ immortalitatis. Valete.

Friburgi Brisg.

Die XVIII. Jan. quo annum ætatis 76. cœpi,
anno domi incarnationis 1808.

PROLEGOMENA

in sanctum Vincentium Lerinensem

I.

S. Vincentii ortus et patria.

S. Vincentius, de quo agere aggredimur, teste *Gennadio* 1), natus est in *Galliis*, exeunte quarto, ut verisimile est, aut ineunte quinto ecclesiæ christianæ seculo 2). Verum qua in provincia, urbe, aut loco primam lucem aspexerit, haud liquet. *Aquitatum* non fuisse, contendunt rei litterariæ scriptores, frustra refragante *Sigonio* 3). Quæ *Guil. Caveus* de illius natali solo, generequé nobili, parente, atque aliis distinctius enarrat, probationibus idoneis destituuntur 4). Ut ab alijs ejusdem nominis celebribus viris distinguatur, *Lerinensis* vulgo cognomen tulit 5).

1) *Gennadius de viris illustribus* caput LXIV. hunc in modum orditur: *Vincentius natione Gallus, apud monasterium Lerinensis insulæ etc.*

- 2) Quandoquidem certum est, *Vincentium nostrum* vita excessisse anno 450. vel paulo ante, velut elu-cebit ex his, quæ eam in rem suo loco adferemus; a vero nos procul abesse non arbitramur: dum *Vin-centii natalem ad finem IV.*, aut i itum V. seculi referimus.
- 3) Illa ætate distinctos fuisse *Aquitanos a Gallis*, affirmat *Sirmondus* in notis ad *Sidonium* pag. 152. *Paris. 1652. 4.*; probatque auctori'ate veterum, præ-sertim *Sulpitii Severi*, qui *Hist. Sacr. Lib. II.* scri-bit: *Sed id nostris, id est, Aquitanis, Gallis, et Britannis indecens visum.* His affinia repetit *Dial. I. num. 20.* Adstipulantur *Sirmondo Gall. littera* scriptores *Benedictini* in vita *Vincentii Le-rinensis*. Nequidquam adversatur huic sententiae *Sigonius*, qui, nulla temporis habita ratione, ridi-culo deputat, *Aquitanos a Gallis* distinguere. Con-feratur *Hornius* ad *Sulpicii* locum laud.
- 4) Caveus in *Hist. litt. eccles. script. de Vincentio* nostro hæc habet: *Vincentius gente Gallus, Tul-li Leucorum, primæ Belgicæ oppido, natus, splendida nobilique familia, patrem Epirochium, fratrem Lupum Tricassimum habuit.* Utinam scriptor Anglus vel unum probatæ fidei testem ad-duxisset; ex quo narratiunculæ veritas constaret!
- 5) Ut mittamus *Vincentium Victorem*, qui parado-xa religionis dogmata, Pelagianis deteriora tuitus, *Augustinum* scriptis provocavit, juveni, teste *Au-gustino*, audax magis, quam doctus. Meliora edoc-tus ab *Augustino*, ad frugem rediit, suæque re-versionis rescripta ad *Augustinum* misit; ut le-gere es: *Lib. II. Retract. cap. 56.* Proprius huc

accedunt cognomines alii, *Vincentius* nimirum *Lupi* frater; de quo mox erit sermo; et *Vincentius Gallus*, qui commentatus est in psalmos; ut tradit *Gennadius* l. c. cap. 80.; demum *Vincentius* quidam Galliae præfector, de quo agit *Sulpitius Severus* Dial. I. pag. 541. His deinceps adjungendi sunt *Vincentius Sanctionensis*, et *Vincentius Burallis*, ejusdem monasterii *Lerinensis* cœnobitæ; de quibus redibit sermo in sequentibus.

II.

Non fuit frater Lupi Trecensis.

His 1), qui nostrum *Vincentium* dicunt fuisse fratrem *Lupi*, *Trecesis* episcopi, ansam errandi præbuit, ac fraudi fuit 2) *Eucherii* narratio. Recenset *Lugdunensis* hic antistes, scriptor synchronus, *Lerinensis* insulæ monachos celebriores: atque hos inter commemorat *Lupum*, ejusque fratrem *Vincentium* 3). Alibi refert, *Veranium*, filium suum, quem monachis instituendum tradidit, usum esse præceptore *Vincentio*, in studiis sapientiæ et pietatis 4). Ex his inferunt viri doctrina clari, auctofem *Commonitorii*, sive *Vincentium* nostrum *Lupi* fratrem fuisse. Non videntur, qui ita statuunt, diligentius considerasse verba *Eucherii* 5). Scribit enim: *Ha-*

buit Lerinensis eremus Lupum; habuit ejus fratrem Vincentium. Dum affirmat habuisse, habere negat. *Lupus* namque evectus erat ad *Trecensem* episcopatum; quo ierit *Vincentius*, reticet. At *Vincentius*, *Commonitorii* auctor, nunquam deseruit institutum, quod semel amplexus est, in *Lerina* mortuus 6). His accedit, quod *Eucherius* asserat, filium suum a *Salviano*, et *Vincentio* fuisse institutum 7). Erat autem *Salvianus Massiliensis*; non *Lerinensis* monachus 8). Quid ni id ipsum liceat pronuntiare de *Vincentio*: qui, antequam ad *Lerinenses* transiret, degebat apud *Massilienses*, *Veranii* præceptor, una cum *Salviano* 9)? Non fuisse fratrem *Lipi* nostrum *Vincentium*, conjicitur ex antiquo hymno, quem edidit *Barralis*, syncellita *Lerinensis* 10). Commendantur in eo *Vincentii Lerinenses* duo; quorum alterum vocat *Commonitorii* scriptorem; alterum *Sanctonensem* appellat; qui quidem cum *Lupo* ita conjunctus est orationis contextu, ut ipsius frater existimari possit. Tandem si *Vincentius*, de quo in præsentiarum agimus, *Lipi* exstitisset frater, quocum tonsus esset in monachum; mirum, dum de sua ad monasterium migratione sermonem habet 11) *Commonitorii* auctor, ne verbulum adjecerit de fratre comite, ejusdem consilii, atque instituti sectatore. Eodem fere redit, quæ est fratum *Ballerinorum* 12)

adnotatio. Si, inquiunt, *Vincentius* noster *Lupi* frater fuit: verisimile non est, id fuisse silentio prætermissum a *Gennadio*: siquidem in ipsius laudem non exiguum cesisset, tam clari nominis episcopum habuisse fratrem (3).

- 1) *Vincentium* nostrum pro fratre *Lupi Trecensis* venditarunt *Jo. Mabillonius* pag. 17. Tom. I. *Annal.*, *Sirmondus* in notis ad *Sedulum* pag. 63. *Natalis Alex. Sec. V. Hist. eccl.*, *Saussaius* in martyrol. Gallicano ad diem 24. Maji, *Caveus l.c.*, *Olearius* in bibl. script. eccl., aliquis, qui hos secuti sunt.
- 2) *Sanctus Eucherius*, in *Galliis* natus, illustri familia, unus ex primis *Lerinensis* monasterii incolis, sub *S. Honorato* illius monasteri conditore, et abbatе primo; hinc secedens in vicinam *Leronem*, quæ etiam insula *S. Margaritæ* appellatur, vitam ibi egit anachoriticam. Fama sanctitatis et doctrinæ ejus increbrescente, vocatūs, et electus est ad cathedram ecclesiae *Lugdunensis*; inter doctissimos sui ævi episcopos habitus.
- 3) In epistola ad *Hilarium Arelatensem* de laude eremi scribit *Eucherius*: *Beata et felix insula Lerinensis*, *digna*, quæ *Honorato* auctore fundata sit. *Hæc nunc successorem ejus tenet Maximum*. *Hæc habuit venerandi nominis Lupum*; *hæc habuit germanum ejus Vincentium*, *interno gemmam splendore perspicuam*. *Hæc nunc possidet Caprasium* etc.
- 4) Idem *Eucherius* in libro *formularum spiritalis intelligentiæ* ad filii *Veranium et Saloni-*

um: „Dignum est, inquit, quacunque cura mea inge-
 „, nium tuum (alloquitur *Veranium*) reparari, qui non-
 „, dum decem annos natus, inter illas sanctorum ma-
 „, nus imbutus ab *Honorato* patre illo, inquam
 „, primo insularum, postea ecclesiarum magistro,
 „, cum te illic beati imi *Hilarii*, tum insulahi tiro-
 „, nis; sed jam summi pontificis (Arelat.) doctrinę
 „, formaret, per omnes spiritualium rerum discipli-
 „, nas: ad hoc etiam te postea consummantibus sum-
 „, mis viris, *Salviano* atque *Vincentio*, eloquen-
 „, tia pariter, et sapientia praeminentibus.“

- 5) Recole *Eucherii* verba, quae nuperime adduximus ex ep. ad *Hil.* nota 3).
- 6) De *Vincentii* nostri obitu infra referemus §. V. not. 4).
- 7) Velim relegas, quae proxime praecedente nota 4) eam in rem ex *Eucherio* allata sunt.
- 8) Quae *Benedictini*, scriptores Hist. litter. Gall. Tom. II. de *Salviani* commoratione *Lerinensi* tradunt, rem non persudent. Neque ea, quae *Gallandius* adserit Bibl. Patrum Tom. X. cap. I. de *Salviano* apud *Lerinenses* in monachum tonso, alicujus momenti sunt. Id solum colligitur ex *Salviani* epistola, quam in testem vocant, fuisse eum monastico alicui sodalitio adscriptum. Nos per sodalitum illud *Mussiliense* intelligimus; ubi certum est, eum factum esse presbyterum an. 430.
- 9) *Vincentium* prius monachum fuisse in quodam *Massiliensi* monasterio, dum an. 434. scripsit suum *commonitorium*; ac postea demum ad *Lerinenses* transiisse ex infra dicendis apparebit.
- 10) *Hymnus* ille antiquus occurrit in opere, quod i

IN S. VINCENT. LERIN.

scribitur: „Chronologia sanctorum, et aliorum vi-
rorum illustrium, ac abbatum insulae *Lerinensis*,
a domino *Vincentio Baralli*, *Salerno*, monacho
Lerinensi, in unum compilata; cum annotationi-
bus ejusdem 1613. *Lugduni*.

- 11) Conferatur præfatio *Commonitorio* præmissa a *Vincentio*.
 - 12) Addesis Fratrum *Ballerinorum* observationes in *Hist. Pelag. Cardinalis Norisii* pag. 494. edit. *Ba-*
san. 1769.
 - 13) *Apollinaris Sidonius*, *Arvernorum* episcopus
lib. VI. epist. ad *Lupum*, vocat eum, procul am-
biguo primum *omnium* toto, qua late patet,
orbe pontificem . . . in apostolica sede locatum.
Lib. VII. epist. XIII. ad *Sulpitium* appellat *Lu-*
pum Trecensem sanctum episcopum, facile prin-
cipem pontificum Gallicanorum.
-

III.

Institutio puerilis.

Plurimum refert, inquit Plinius Lib. III,
ep. 3., *a quo potissimum honestas artes, ani-*
mique culturam accipias. Optima quippe ab
optimis statim ac sedulo discenda sunt, ut
recte præcipiunt post *Quintilianum*, *Erasmus*
1) aliique rei pædagogicæ scriptores. Mul-
tum quoque interest, ut *Celtis meus* habet 2),
in quæ tempora incideris, amica, infestave

Musis. Quanquam vero nullis testium adjuti suffragiis, asseverare possimus, quo modo habuerit *Vincentii* institutio, cum teneræ ætatis ratio patrios intra parietes illum contineret; aut cum grandior factus severioribus disciplinis adjiceret animum: sine tamen dubitatione affirmare licet; si ex vitæ postea actæ instituto, et ingenii reliquiis, quæ ad nos pervenerunt, ferendum est judicium, fuisse illum ab ineunte ætate imbutum tum honestarum artium studiis, tum vitæ sanctioris præceptis optimis. Etsi enim iis temporibus vixerit, quibus Romana eloquentia una cum ceteris elegantioribus litteris magnopere collapsa fuerit 3): tam puro tamen stylo, tamque terfa latinitate est usus, ut ætate *Tullii* natus esse videretur; neque desiderari quidquam possit in scriptore ab aureo *Augusti* ævo longius remoto. Quod agnoscant, palamque testatum faciunt ejuscemodi rerum æstimatoræ æqui, justique censores 4): quamquam, qua erat *Vincentius* animi moderatio, ac modestia singulari, de se, scribendi que genere, quo usus est, demisse, humiliataque senserit 5).

1) *Erasmus in Declamatione de pueris ad virtutem, et litteras rite instituendis*, totus in eo est, ut ostendat, mox a prima ætate imbuendos esse teneros puerorum animos præcepti ibus, atque

exemplis idoneis, quæ ducunt ad cultum pietatis, et ad sapientiæ studi in viam parant.

- 2) Vide *Celtis apophthegmata*, quæ referuntur ejus vita, edita per sodalitatem litterariam Rhenanam, præfixaque est *Odis Celticis*.
- 3) Consule eam in rem *Joannis Nicolai Funcii Tractatum de lat. ling. senectute*.
- 4) Hunc in censum veniunt: *Joannes Trithemius*, qui in opere de scriptoribus eccl. *Vincentium* dicit *in divinis scripturis, et secularium litterarum non ignarum*. *Sixtus Senensis* doctissimum ac dissertissimum nominat in Bibl. sacra. *A Stephano Baluzio* in præf. operibus *Salviani* et *Vincentii* præmissa appellatur *eloquentissimus*. *Casp. Bahrdtius* Adversariorum Lib. XVIII. cap. 7. commendat *Vincentii Commonitorium*, tanquam solidum beatitudinis nostræ documentum, eleganter et nervose litteris ab eruditissimo homine signatum. Scribit *Petrus Pithoeus*, qui Commonitorium edidit: *Nihil in eo generæ majore judicio, aut acutiore stylo conscriptum memini*. Reptens *Guil. Caveus*, comprobansque verba *Gennadii*, ait, *Commonitorium* scriptum esse *nitido sutis, et aperto stylo*. Affirmat *Remig. Ceillier* Tom. XIII. des aut. eccles. ejus orationem esse *venerabilem, ac saviter leniterque recurrentem*. Demum *saint Eucherius*, qui priore loco erat nominandus; si aut dignitatis, aut ætatis habenda est rati; ut supra vidimus, *Salvianum et Vincentium* vocavit *viros sanctos, eloquentia pariter sapientiaque præminentibus*.
- 5) *Vincentius* in præfatione *Commonitorii* excusa-

turus scribendi genus, inquit: „*Neque id, quod dicturus sum, ornato et exacto; sed facili communique sermone expediam; ut pleraque significata potius, quam explicata videantur.* Scribant ii laute, et accurate, qui ad hoc munus vel ingenii fiducia, vel officii ratione ducuntur.

IV.

Vitæ genus.

Omni disciplina liberali, qua juvenilis aetas solet informari, rite institutus, quodnam vitæ genus amplexus sit, haud satis liquet. Ipsemet quidem hac de re injiciens sermonem inquit: *Qui cum aliquamdiu variis, ac tristibus secularis militiæ turbinibus volve-*remur etc. 1). Ex quibus id solum colligas, absolutis litterarum studiis, ordini ecclesiastico nomen non dedisse. Multorum est opinio, *militem* faciū, meruisse in castris, et arma tractasse 2) Qui ita sentiunt, restrin gere videntur militiæ vocabulum plus æquo. Perspicuum namque est, illud transferri ad quodvis fere aliud vivendi institutum. Unde dixerunt veteres 3): *Militia palatina, proconsularis, secularis, monastica* 4), *sacerda* etc, ut appareat, non de sola armata intelligi oportere, ubi militiæ nomen occurrit.

Quamquam vero iis refragari nolim, qui volunt, fuisse *Vincentium* e numero *Curiarium*, id est eorum, qui curant civilia munera; et quibus a *cura*, sive provida gubernatione nomen est: (ordo quidam medius inter *proceres*, vulgaresque homines) 5) nihil tamen certi iu re *ancipi* statui potest; ut frustra labores in signando hujusmodi officio, quo primum functus fuerit. Idem fere dicendum de tristibus casibus, quibus se in superiore vita involutum fuisse scribit; siquidem de his quoque nihil sit invenire apud idoneos, probatosque scriptores.

1) Vide præfationem *Commonitorio* præfixam.

2) *Spanheim*. Tom. I. opp. pag. 1033. ait: *Vincentius miles. Olearius de script. eccles. Militiam a teneris secutus. Josias Arndius: E milite factus est monachus. Weismann pag. 505. Tom. I Hist. eccl. E milite monachus. Editio-nes Costerii; ut et germanica *Fabri* ad controver- sum *Vincentii* locum margini adscripta habent verba hæc: *Vincentius primum miles.**

3) *Sirmondus* verba *Sedulii de capessendis palati- nae militiae muneribus exponens*, inquit, tria omni- no militiæ genera distinguuntur; nimurum *armata*, seu *militaris*; deinde *palatina* eorum, qui intra pa- latium merebant: quo spectant *notarii*, *scriniarii*, *larginionales*, aliique: demum reliquorum omnium, qui judicibus, potestatibusque apparebant; unde dia- ta est *militia proconsularis*, aut *præfectiana*. Con-

sule *Sedulii opera*, a *Sirmondo edita Paris*, i
ad epist. VI.

- 4) *Sedulius Lib. VI. epist. I. Lupum*, antea monachum *Lerinensem*, post *Trecensem* episcopum his verbis compellat: *Post desudatas militiae Lerinensis excubias... Te sanctorum spiritualia castra venerantur.* Hinc elucet, statum monasticum militiae nomine venire, et ecclesiam *Trecensem*, cui præerat *Lupus*, ut in eadem metaphora perseveraret, sanctorum dici *spiritualia castra*.
- 5) In ea significatione *Curiarium* vocabulum acceperunt *Glossaria*, *Isidorus*, *Justinianus*, *Salvianus* frequenter, aliique apud *Ducangium*. Plura de *Curiaribus* habentur quoque in Codice *Theodosiano Lib. XII. Tit. I.* atque in adnotationibus *Geoffredi*.

V.

Institutum monasticum.

Secularium negotiorum fastiditis curis, vitæ genus, quod aliquamdiu tenuerat, abdicare constituit. Saluti animæ ut consuleret melius, Deoque arctius adhæreret, monasticam vitam elegit. Sed audiamus ipsummet *Vincentium* hæc, more suo, elegantius edisserentem: *Cum aliquamdiu, inquit in præfat. Commonit. variis, ac tristibus secularis mili-*

tiæ turbinibus volveremur, tandem nos in portum religionis, cunctis semper fidissimum Christo aspirante, condidimus. Paulo autem ante scripserat; *secretum monasterii incolimus habitaculum.* Ubi locorum sacrum illud contubernium, quo novus tiro se recepit, situm fuerit, luculentius non declarat, contentus l. c. dicere: *Locus est remotioris villulæ, et in ea secretum monasterii habitaculum; ubi absque magna disiractione fieri possit illud, quod canitur in psalmo (XLV. 11.) Vacate et videte: quoniam ego sum Deus.* Plerique, cum monasterium audiunt; ubi de *Vincentio nostro sermo est, non de alio, quam de ascetrio 1) Lerinensi cogitant.* At aliter visum est *Norisio 2), qui contendit rationibus non contemnendis, Vincentium vitæ monasticæ jecisse fundamenta, ac in monachum tonsum esse in alio quodam monachorum convic- tu; eoque haud procul Massilia, atque in isto secessu confecisse suum Commonitorium; antequam 3) ad *Lerinenses transiret; apud quos perseveravit ad obitum usque 4): præ-**

fectura monastica 5) nunquam functus: velut nonnulli perperam opinantur. Presbyterum fuisse, nemo negat 6).

1) *Lerinense*, unum est ex antiquissimis in Gallia monasteriis, situm in notissima insula, quæ dicitur *Lerinus, Lirinus, Lerinum, Lerina*, vulgo in-

sula sancti *Honorati*. Erat inculta, horrida et venenatorum animalium metu inhospita, ut fere loquitur beatus *Hilarius* in oratione de *S. Honorato*. Post ejus autem circa ann. 405. ad illam accessum, exstructis cellulis effectum est monasterium, atque schola ingenuorum, et nobilium adolescentum, seminariumque episcoporum; unde *Honoratus Massiliensis*, *Maximus Reiensis*, *Hilarius Pictaviensis*, *Faustus Reiensis*, aliarumque ecclesiarum antistites prodierunt. Ut *Papponius* refert in suo per *Provinciam* itinerario (Theodisce comparuit Lipsiae 1783. 8.) *Lerinenses* monachi inde ab an. 997. uniti fuere *Cluniacensibus*; an. 1505, *Benedictinis* e monte *Cassino*. Tempore recentiore rursum juncti sunt *Cluniacensibus*; donec tandem cum ceteris in Gallia monachis eandem sortem experientur.

2) *Norisius* Lib. II. Hist. Pel. cap. 11. duo potissimum adducit argumenta, quibus evincat, *Vincenzium* fuisse in monasterio alio, ibique scripsisse celebre *Commonitorium*, priusquam in *Lerinense* commigraret. Primum argumentum suppeditant verba *Vincentii*, quibus mentionem facit *remotioris villulæ*; in qua monasterii incoleret habitaculum, quod an. 434. scribenti *Commonitorium* pro sede fasset. Hæc vero, ut arguit *Norisius*, in *Lerinam* non conveniunt; in qua nec ante, nee post *S. Honorati* adventum erat villa, aut *villula* aliqua. Neque qui recentissime *Lerinam* descripsit, *Papponius* l. c. *villulæ* alicujus meminit. Argumentum alterum, quo *Norisius* utitur, nixum est auctoritate *Eucherii*, qui in præf. ad Lib. 22. novi et vet. test. *Salonium*, filium suum his verbis

alloquitur: *Cum te illic, apud Lerinam, beatissimi Hilarii, tunc insulanis tyronis; sed jam nunc summi pontificis, doctrina firmaret, per omnes spiritualium rerum disciplinas; ad hoc etiam te postea consummantibus sanctis viris, Salviano, atque Vincentio, eloquentia pariter, sapientiaque praeminentibus.* Ex his infert Norisius, *Salvianum et Vincentium, Salonii præceptores, in eodem vixisse monasterio, postquam ex Lerinensi insula in continentem rediit Salonius.* At *Salvianus Massiliensis erat monachus; id ipsum igitur dicendum pariter de Vincentio, donec post annum 434. Lerinensibus aggregaretur.* Quibus addere: Si apud *Lerinenses tonsus in monachum fuit Vincentius: mirum videatur, illum in Commonitorio, quod illic elaborasset, celeberrimæ ejus insulae, quæ optatam vitæ monasticæ sedem, tranquillumque salutis portum sibi præbuisset, ne verbulo meini isse, atque sine ulla laudis significatione præteriisse viros doctrina, sanctitate, dignitateque conspicuos, quos ad is usque temporis Lerina tulerat.*

3) Quidquid vero sit de loco, ubi *Vincentius* in castris monasticis posuerit tirocinia: sine dubitatione tamen affirmandum est, militasse eum, et excubias sacras egisse apud *Lerinenses*. Fidem hujus rei certam facit *Gennadius Massiliensis*, *Lerinæ viinus*, nec multum remotus ab illa aetate, rerumque quæ ecclesiasticos scriptores attineant, indagator sedulus cap. 64. de script. eccl.

4) Apud *Lerinenses* diem suum obiisse *Vincentium*, traditur in sacris ecclesiæ fastis ad diem 24. Maji: confirmatque epistola *Francisci Macedo* ad *Norisium*, qua refert, se *Lerinensis* monasterii,

in *Galliis antiquissimi*, fama permotum, illuc divertisse, ac *Vincentii* monachi reliquias, honorifico loco repositas, ut par est, veneratum. Confer No-
ris. l. c. Tempus mortis indicans *Gennadius* scribit: *Vincentius moritur, Theodosio et Valentiniano regnantibus.* Cumque anno 456. die 28. Julii ex-
cesserit *Theodosius*; ut perhibet *Theodorus* lector Lib. II. num. 64., consequens est, anno 450., aut paulo ante ad superos migrasse *Vincentium*.

5) *Lerinæ* abbatibus *Vincentium* annumerant *Spanhemius* pag. 1033. Tom. I. Opp. *Cosmas Schmal-*
fus pag. 138. Tom. III. Hist. rel. et eccl. Christ. At falluntur, qui ita censem. Dilucidum namque
est, abbatis munus in *Lerinæ* eum non obivisse. Primus enim abbas erat *Honoratus*; successit *Maximus*. *Maximus* anno 433. factus episcopus *Reiensis*, successorem habuit eodem anno *Faustum*, qui *Lerinensibus* præfuit usque ad annum 452. Hoc intra tempus vitam finiit *Vincentius*. *Vincentio* vita functo *Faustus* inauguratus est episcopus *Reiorum*. Vide de his *chronologiam Barralis abba-*
tum Lerinensium.

6) *Presbyterum* fuisse, testatum facit *Gennadius* l. c. Quando, aut ubi fuerit ad eum ordinis gradum evec-
tus: item, an jam presbyter fuerit; cum cooptatus
est ad collegium *Lerinensium* monachorum: quis
definiet, ubi testes, et tabulæ desunt?

VI.

Commonitorium Vincentii.

Ab auctore convertimur ad opus, quod elucubravit, ediditque alieno *Peregrini* nomine 1), quemadmodum fatetur ipse *Vincen-tius*; quodve confirmant antiqui codices: qui hanc fere reddunt opusculi epigraphen: *Pe-regrini Commonitorium adversus hæreses: vel adversus profanas vocum novitates* 2). Totus hoc in libello est auctor, ut statuat regulam fidei 3) atque confirmet. Tradit, quod a ma-joribus, doctrina, et sanctitate præstantibus viris se didicisse affirmat, in dijudicandis scil. fidei dogmatis, præter scripturas sacras necessariam esse traditionem: vitandam doc-trinæ novitatem; amplectendam vero, te-nendamque antiquitatem. Quando hoc scrip-tum confecerit, ipse declarat haud obscure. Asserit, esse elaboratum circa annum 434. nimirum tertio fere anno post *Ephesinam synodum* 4). Aequo est manifestum, quem suscepti laboris sibi fructum adpromiserit. Asseverat semel, iterumque, ad id negotii se applicuisse manum, ut haberet in promp-tu monitorem paratum; quo revocetur in me-moriā cœlestis, et orthodoxæ doctrinæ ve-ritas 5). Quam ob rem lucubrationi suæ *Commonitorii* nomen imposuit. Atque hæc

PROLEGOMENA

pio auctori credere malumus , eidemque consentire ; quam sentire vel cum *Vossio* 6), qui in odium *Augustini*, vel *Norisio* 7), quod quidem eodem redit, in favorem *Fausti*, sui abbatis 8), quidquid id est scripti nis, adornatum esse volunt. Etsi vero facile largiamur, hic ibi notatam esse *Augustini* doctrinam de prædestinatione, neque diffiteamur, occurrere loca alia, in quibus disputatur in favorem *Semipelagianæ* scholæ: impetrare tamen a nobis haud possumus , ut credamus, finem scribentis hunc fuisse primarium. Quo in pretio apud omnes fere eruditos *Vincentianum* volumen habitum fuerit, abunde contestantur eximia copiosaque eloqua, quibus illud viri per celebres ab omni retro ætate exornarunt 9); donec 10), *Dallaeo* potissimum duce, evilescente apud neotericos nomen Patrum , atque auctoritas cœpit. Utinam rei christianæ tam frugiferum, ac salutare opus integrum ad nos pervenisset 11).

1) In præsatione *Commonitorii* mox ab i itio nominat se *minimum omnium servorum Dei Peregrinum*. Fortassis omnis ignoraret posteritas, quis sub *Peregrini* larva delitesceret: nisi *Gennadius* verum auctoris nomen prodidisset.

2) Sunt *Vincentiani* operis codices alii, qui præferrunt pro *Commonitorii* nomine vocabulum: *Trad-*

tatus. A Gennadio autem inscribitur: Disputatio contra haereticos.

- 3) Hanc fidei orthodoxae regulam *non invenisse* se dicit; *sed accepisse a sanctis patribus: quamque relatoris fide potius, quam auctoris praesumptione*, ut loquitur, *per totum volumen, cunctis fe- re paginis diligenter inculcat; ut ad dictorum confir- mationem adducere testimonia superfluum videa- tur esse.*
- 4) *Ante triennium ferme, inquit Commonit. cap. 2., concilium in Asia apud Ephesum a ducentis fere numero sacerdotibus adversus Nestorium ce- lebratum est. Cum vero haec synodus acta sit an- no 431.: Commonitorii hujus elucubratio ad an- num 434. haud temere refertur.*
- 5) Id negotii suscepisse se scribit *Vincentius* in *praef.*, *ut habeat in promptu, quo imbecillitatem memoriae sublevet. En illius verba! Me vero sublevandas recordationis, vel potius oblivionis meae gratia, commonitorium mihi met parasse sufficerit. Qui- bus affinia repetit in fine libelli: Haec, inquit, ali- quanto nunc brevius recapitulandi lege constricta sunt, ut memoria mea, cui adminiculandae ista confecimus, et commonendi assiduitate repare- tur, et prolixitatis fastidio non obruatur.*
- 6) *Vossius Lib. I. Hist. Pelag. cap. 9. scribit: Commoni- torium adversus Augustinum ipsum, vel eos saltem, qui Augustini sententiam sequentur, scripsisse Vincentium existimamus.*
- 7) *Norisius Lib. II. Hist. Pelag. cap. 11. ita habet: In Fausti gratiam Vincentius Lerinensis librum*

Commonitorii evulgavit. Paulo post addit, *Huius Vincentium cum Hilario Arelatensi, Fausto abate, aliisque syncellitis Lerinensibus, contra sancti Augustini de predestinatione doctrinam conspirasse.*

8) Idem *Norisius Vincentium* arguit l. c. pag. 33². *collusionis cum Fausto abbe suo, aliisque syncellitis Lerinensibus.* Videntur ista (quod pace tanti vi*m* dictum velim) pugnare cum his. quae sequente pag. 334. subdit, *Vincentium scil. auctorem Commonitorii, cum hoc opus litteris mandaret, nondum fuisse Lerinensem monachum.* Quodsi tum, cum scribebat *Commonitorium*, monachus *Lerinensis* non fuit; *Faustum abbatem* tunc sibi praepositum non habuit; neque syncellitas tunc habuit *Lerinenses* monachos, quibuscum collusisset. *Faustum Lerinensem abbatem factum esse* an. 433. multis ostendit l. c. *Norisius*; *Commonitorium scriptum esse an. 434.* sciunt omnes. *Norisius* praeterea, ut supra vidimus, ipse contendit, esse scriptum non in *Lerina*.